
ZAJÍMAVOSTI 
14 ELITA PRCHÁ 

PANORAMA 
14 NEJEN SLÁVA 

PANORAMA 
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ 
39 VÝSTŘEDNÍ SBÍRKA 

DISCOVER
50 SLOVINSKÉ POBŘEŽÍ

Robert Mikoláš
51 NÁVRATY DOMŮ

Pavlína Jazairiová
52 DEN, KDY ZEMĚ ZMRZLA

FOCUS

SVĚT A LIDÉ 
8  CESTY A CESTOVÁNÍ 

1. ČÁST 
NEWSWEEK 

10 ZELENÝ OSTROV 
DISCOVER

15 SPOLEČNÉ IDOLY
ĽHISTOIRE

30 HON NA PYTLÁKY
FOCUS

46 ČERNÁ HOREČKA
MUYINTERESANTE

VĚDA A TECHNIKA 
16 HRDINOVÉ HLOUBEK 

MUYINTERESANTE 
26 BEZDRÁTOVÁ SVOBODA

NEWSWEEK
28 PUZZLE JMÉNEM AIRBUS

QA M’INTÉRESSE
43 ZRANITELNÝ BLUETOOTH

NEW SCIENTIST

ARCHEOLOGIE 
36 URUK -  GILGAMEŠOVO 

MĚSTO
BILD DER WISSENSCHAFT

UNESCO
22 SVĚTOVÉ DĚDICTVÍ 

TUNISKA
Milena Blažková, MEDIA IN

HISTORIE
12 HISTORICKÉ OSOBNOSTI 

PŘÍBĚH ELEONORY 
AKVITÁNSKÉ 
ĽHISTOIRE 

32 VÁLEČNÉ UMĚNÍ 
SAMURAJŮ 
ĽHISTOIRE

44 DĚJINY OTROCTVÍ -  IV. DÍL 
STŘEDOVĚK
ĽHISTOIRE

KULTURA
48 ABSTRAKTNÍ UMĚNÍ 

A VĚDA
QA M’INTÉRESSE

ZDRAVÍ
40 VÝMĚNA TVÁŘE

NEW SCIENTIST; 
SCIENCES ET AVENIR

PSYCHOLOGIE 
4 BLAHODÁRNÉ DOTYKY

P. M.
58 UDĚLEJTE SI TEST 

CTÍTE TRADICE?

SPORT
56 ADRENALIN STOUPÁ

MUY INTERESANTE

(4 ) BLAHODÁRNÉ DOTYKY
Žádný ze smyslů nepřináší tak bezprostřední prožitek 
jako hmat. Hmatové vjemy se zapisují přímo do nitra 
lidské duše. Každý dotyk vyvolává nějaké emoce. Stačí 
pohladit hebký kožíšek domácího mazlíčka nebo přejet 
rukou po polštáři lesního mechu či po kůře stromu. 
Pohlazení může konejšit, povzbudit či vyjádřit lásku.
Je prokázáno, že dotyky matky mají u dětí v útlém věku 
významný vliv na jejich příznivý psychický i tělesný 
vývoj.

HRDINOVÉ HLOUBEK

Ve válce s minami a nevybuchlými granáty má 
francouzské námořnictvo významného spojence 
-  speciální podmořské roboty, které jsou 
schopny lokalizovat a zneškodňovat výbušniny. 
Ty nejmodernější dokážou podle hluku, který 
vydává lodní šroub, rozlišit rybářskou loď od 
letadlové a dokonce poznat, zda proplouvající 
loď patří nepříteli, nebo je to vlastní loď.

SVÉTOVÉ DĚDICTVÍ TUNISKA
Ve srovnání s ostatními státy černého 
kontinentu vyplňuje Tunisko pouze 
nepatrnou část severní Afriky. Přitom na 
Seznam světového kulturního a přírodního 
dědictví UNESCO se dostalo osm 
výjimečných míst v Tunisku. Patří к nim 
římský amfiteátr v El Jemu, starobylá centra 
měst čili Medíny Tunisu, Súsu a Kajruvánu, 
zříceniny Kartága, punské město Kerkuan 
a jeho nekropole, památky na Římany 
v ОидгеЯЬидге a jediný přírodní unikát 
-  národní park Ichkeul.



(30 ) HON NA PYTLÁKY
Nelegální obchod se zvířaty 
a zvířecími suvenýry je velmi 
výnosný. Zisky dosahují až osmi 
set procent. Žádný živočišný 
druh není mimo nebezpečí, ať 
jsou to nosorožci, sloni, želvy, 
tygři, primáti, medvědi, jeseteři, 
ale i méně známé druhy 
živočichů jako třeba tibetské 
antilopy. К hledaným artiklům 
patří i rostliny jako ginseng 
nebo mahagonové dřevo. Čím 
vzácnější druh, tím více láká 
pozornost pytláků a překupníků.

ADRENALIN
STOUPÁ
Jízda na kolečkových 
bruslích po horské 
dráze. Stoupání na věž 
na kole. Volný pád 
z letadla v automobilu. 
Všechny tyto kousky 
mají jedno společné. 
Adrenalinové opojení, 
kvůli němuž někteří 
sahají na samu hranici 
lidských možností.

(4 0 ) VÝMĚNA TVÁŘE
První úspěšnou replantaci celého obličeje 
a vlasového skalpu provedli před deseti lety 
indičtí chirurgové. Další se uskutečnila v Aust
rálii a jedna v USA. Na rozdíl od replantaci, kdy 
skalp bývá potrhán, se transplantace obličeje 
od zesnulého dárce zdá být daleko jednodušší. 
Americký tým, který transplantaci připravuje, 
je přesvědčen, že výzkum natolik pokročil, že 
je možno začít vytipovávat pacienty vhodné 
pro takový zákrok.

ABSTRAKTNÍ 
UMĚNÍ A VĚDA
Abstraktní umění mů
že působit jako chao
tická změť barevných 
skvrn a čar. Přesto 
má pevný smysl 
a řád. Je považováno 
za další vývojový stu
peň následující po ku
bismu, který začal bo
řit tvary věcí. Vý
znamně ho ovlivnily 
vědecké objevy z ob
lasti vnímání, optiky 
a zvuku.

M E D IÁ L N Í
PARTNER


